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18 febbraio 2024 

Prima Lettura Gen 9,8-15 
Dal libro della Gènesi 
Dio disse a Noè e ai suoi figli con lui: «Quanto a me, ecco io stabilisco la mia 
alleanza con voi e con i vostri discendenti dopo di voi, con ogni essere 
vivente che è con voi, uccelli, bestiame e animali selvatici, con tutti gli 
animali che sono usciti dall’arca, con tutti gli animali della terra. Io stabilisco 
la mia alleanza con voi: non sarà più distrutta alcuna carne dalle acque del 
diluvio, né il diluvio devasterà più la terra». 
Dio disse: 
«Questo è il segno dell’alleanza, 
che io pongo tra me e voi 
e ogni essere vivente che è con voi, 
per tutte le generazioni future. 
Pongo il mio arco sulle nubi, 
perché sia il segno dell’alleanza 
tra me e la terra.  
Quando ammasserò le nubi sulla terra 
e apparirà l’arco sulle nubi, 
ricorderò la mia alleanza 
che è tra me e voi 
e ogni essere che vive in ogni carne, 
e non ci saranno più le acque per il diluvio, 
per distruggere ogni carne». 

Salmo Responsoriale Sal 24  

Tutti i sentieri del Signore sono amore e fedeltà. 

Fammi conoscere, Signore, le tue vie, 
insegnami i tuoi sentieri. 
Guidami nella tua fedeltà e istruiscimi, 
perché sei tu il Dio della mia salvezza. 
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Ricòrdati, Signore, della tua misericordia 
e del tuo amore, che è da sempre. 
Ricòrdati di me nella tua misericordia, 
per la tua bontà, Signore. 

Buono e retto è il Signore, 
indica ai peccatori la via giusta; 
guida i poveri secondo giustizia, 
insegna ai poveri la sua via. 

Seconda Lettura 1Pt 3,18-22 
Dalla prima lettera di san Pietro apostolo 
Carissimi, Cristo è morto una volta per sempre per i peccati, giusto per gli 
ingiusti, per ricondurvi a Dio; messo a morte nel corpo, ma reso vivo nello 
spirito. E nello spirito andò a portare l’annuncio anche alle anime prigioniere, 
che un tempo avevano rifiutato di credere, quando Dio, nella sua 
magnanimità, pazientava nei giorni di Noè, mentre si fabbricava l’arca, nella 
quale poche persone, otto in tutto, furono salvate per mezzo dell’acqua. 
Quest’acqua, come immagine del battesimo, ora salva anche voi; non porta 
via la sporcizia del corpo, ma è invocazione di salvezza rivolta a Dio da parte di 
una buona coscienza, in virtù della risurrezione di Gesù Cristo. Egli è alla 
destra di Dio, dopo essere salito al cielo e aver ottenuto la sovranità sugli 
angeli, i Principati e le Potenze. 

Canto al Vangelo 
Lode a te, o Cristo, re di eterna gloria! 
Non di solo pane vivrà l’uomo, 
ma di ogni parola che esce dalla bocca di Dio. 
Lode a te, o Cristo, re di eterna gloria! 

  Vangelo Mc 1,12-15 
Dal Vangelo secondo Marco 
In quel tempo, lo Spirito sospinse Gesù nel deserto e nel deserto rimase 
quaranta giorni, tentato da Satana. Stava con le bestie selvatiche e gli 
angeli lo servivano. 
Dopo che Giovanni fu arrestato, Gesù andò nella Galilea, proclamando il 
vangelo di Dio, e diceva: «Il tempo è compiuto e il regno di Dio è vicino; 
convertitevi e credete nel Vangelo». 



Qualche parola dal parroco: 
 

1. Siamo entrati nella Quaresima con il segno forte delle 
CENERI; ora siamo chiamati a seguire Gesù che viene spinto dallo 
Spirito nel DESERTO: siamo chiamati a stare insieme nella 
TENTAZIONE, che è prova di quanto abbiamo nel cuore, occasione 
di scoprire la nostra fragilità e di scoprire che non siamo soli, ma che 
il Padre è con noi. Usciamo forti dalla tentazione se non la viviamo da 
soli. 
 

2. Il deserto è luogo non tanto solo il luogo della tentazione, ma 
quello dove riconoscere la tentazione che poi nel resto del tempo 
rischia di comandare la nostra vita, attratti inesorabilmente o 
inconsapevolmente dal male. Quali potrebbero essere i nostri deserti 
possibili? Una passeggiata nel verde, una visita in chiesa, tempo 
prolungato di silenzio alla ricerca di una presenza oltre la nostra? 
Proprio il discernimento è il passo di sinodalità richiestoci in questo 
anno dai vescovi. Gesù ci insegna che si possono trasformare i nostri 
istinti selvatici in angeli che ci aiutano a vivere e servire la vita.  

 

3. Percorso per gli ADULTI di Quaresima: si rinnova 
l’appuntamento del lunedì presso i Padri Sacramentini. Ricuperiamo 
il riferimento forte alla Parola di Dio, mantenendo però uno stile più di 
condivisione, come in Avvento. Inizieremo alle 20.30 introducendoci 
insieme e ascoltando la Parola. Poi ci divideremo in gruppi per 
l’approfondimento e la condivisione. Concludiamo insieme per le 22. 
 

4. Questo fine settimana le nostre parrocchie aderiscono alla 
campagna nazionale della CEI per la Terra Santa, per gli interventi 
umanitari e per i progetti di pace e riconciliazione. Destiniamo a 
questa raccolta fondi quanto raccoglieremo nelle Messe. 

 

5. Sabato 24 febbraio in oratorio a Ponteranica serata con tornei 
di briscola, iscrizioni al 3203296436 entro le 12 di sabato. 
 

6. Domenica 24 e 25 febbraio la parrocchia di Rosciano offre la 
possibilità del triduo dei defunti, occasione in cui trasformare la paura 
della morte in una possibilità di conversione alla vita. È possibile 
portare le intenzioni per i propri morti nella cassetta al centro della 
chiesa con un’offerta libera, verranno lette alla Messa della domenica. 
Sabato dalle 9 alle 11 un tempo di silenzio e condivisione 
spirituale tra adulti, guidato dal parroco. Domenica dopo la Messa 
solenne un momento di festa e di condivisione di quello che ognuno 
si sente in gioia di portare. 
 

 



 

 Settimana Domenica 

SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa 

MADONNA DEI CAMPI 

SORISOLE 
Ore 9.00 – sabato ore 18.00 prefestiva 

Ore 20.00 prefestiva 

Ore 9.30 – S. Messa 

Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa 

 
 
 

AGENDA 

SETTIMANALE 

 Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024 

 Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it – 3336595830 

I dom. di QUARESIMA 
Anno B 

Gen 9,8-15; Sal 24; 

1Pt 3,18-22; Mc 1,12-15 

18 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
10.30 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Ram e Pont  
Rosciano 

S. Messa (x Mario e Gabriele) 
S. Messa 
S. Messa 
S. Messa 
S. Messa (x Piero e Gina Foresti) 

S. Mansueto; S. Proclo 

Lv 19,1-2.11-18; Sal 18; 

Mt 25,31-46 

19 
Lunedì 

18.00 
18.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Sacramentini 

S. Messa (x Giovanni e Teresina) 
S. Messa 
Lectio di Quaresima – stile sinodale 

San Serapione, martire 

Is 55,10-11; Sal 33; 

Mt 6,7-15 

20 
Martedì 

18.00 
16.15 
17.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Ponteranica 
Ponteranica 

S. Messa 
Via Crucis 
S. Messa (x Angeloni Antonio, Matilde, 

Riunione animatori ado     Rosina, Clelia) 

S. Pier Damiani 

Gion 3,1-10; Sal 50; 

Lc 11,29-32 

21 
Mercoledì 

18.00 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 

S. Messa 
S. Messa 

CATTEDRA DI SAN PIETRO 

1Pt 5,1-4; Sal 22; 
Mt 16,13-19 

22 
Giovedì 

18.00 
17.00
18.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Rosciano 
Ramera 

S. Messa 
S. Messa 
Adorazione e vespro 
Ambito e gruppo liturgico 

Triduo dei defunti a 
Rosciano (Via Crucis) 

S. Policarpo 

Ez 18,21-28; Sal 129; 

 Mt 5,20-26 

23 
Venerdì 

6.00 
8.00 

15.00 
15.00 
18.30 
19.00 
20.30 
20.45 

Paladina 
Ramera 
Ramera 
Rosciano 
Ponteranica 

Ponteranica 
Rosciano 
Rosciano 

S. Messa 
S. Messa 
Via Crucis in Chiesa 
S. Rosario alla grotta 
S. Messa – Ufficio dei defunti 
Confessioni e ascolto dal parroco 
VIA CRUCIS Unità Past da Rosciano alta 
5° incontro dei fidanzati 

Triduo dei defunti a 
Rosciano (adorazione 14-17) 

S. Modesto 

Dt 26,16-19; Sal 118; 

Mt 5,43-48 

24 
Sabato 

18.00 
9.00 

14.00 
17.00 
17.00 
18.00 
18.30 
20.30 

Ram e Pont 
Rosciano 
Rosciano 
Rosciano 
Ramera 
Ramera 
Ponteranica 
BarLincontro 

S. Messa (P: Flora) 
Ritiro per adulti fino alle 11 
Esposizione Santissimo Sacramento 
S. Messa (x Pesenti Alessandro) 

confessioni e ascolto dal parroco  
S. Messa 
S. Messa (x Zambelli Denni) 
Serata Tornei e giochi 

Triduo dei defunti a 
Rosciano (adorazione 14-17) 

II dom. di QUARESIMA 
Anno B 

Gen 22,1-2.9a.10-13.15-18; 
Sal 115; Rm 8,31b-34; 

Mc 9,2-10 

25 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
9.30 

10.30 
14.00 
17.00 
18.00 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Ram e Pont  
Ponteranica 
Rosciano 
Rosciano 
Rosciano 

S. Messa (x Giuseppe e Edvige) 
S. Messa 
S. Messa 
S. Messa (R x Suor Rosa) 
Ritiro famiglie di 4 elementare 
Esposizione Santissimo Sacramento 
S. Messa 
Piccola merenda di condivisione 
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